3º Plurimas habet facultates sibi essentiales quæ nunquam visæ sunt in belluis. Omnes enim homines natura habent facultates percipiendi, ideas comparandi, de convenientia aut inconvenientia earum pronuntiandi, a particularibus ideis ad generaliora principia assurgendi, mirabiles conclusiones inde deducendi, ideas signis arbitrariis manifestandi, ope reflexionis et colloquii cum aliis hominibus, in variis artibus et scientiis

multum proficiendi, preterita, præsentia et futura attentione, complectendi, in abstractionibus versandi, non solum de existentia, sed de ipsa possibilitate rerum disserendi, propositiones de bono in genere et de veritate instituendi: Deum creatorem suum contemplantur, infinitas perfectiones ejus investigant, alias ab aliis deducunt, firmissimis argumentis eas defendunt; illum adorant, venerantur, laudibus extollunt, deprecantur, gratias illi agunt, etc.; legem naturalem cognoscunt, malum morale exsecrantur, bonum illis placet, etc. Atqui nullis signis manifestant belluae tales se habere facultates; scientiis prorsus extraneæ sunt, de speculativis non ratiocinantur, nec ratiocinia nostra percipiunt, nullum progressum in artibus ab origine mundi fecerunt, eodem modo semper agunt, sive junioris, sive provectionis sint ætatis; eodem modo castores ædificant, aves nidificant, apes mellificant, canes venantur, equi currunt, etc.; eumdem morem singulae species jugiter servant; omnes de propria conservatione, de speciei propagatione tantum sollicitæ sunt, et nullæ Deum cognoverunt. Unde legitime infertur hominem factum esse propter Deum, et bellugas propter hominem, ut Scriptura et universalis traditio expresse docent. Ergo, etc.

*Solvuntur objections.*

*Obj.* 1º Si belluae eadem ac nos haberent organa, forte exercerent facultates nostris similes: ergo non constat eas ab homine essentialiter differre.

*R. Nego ant.* Mutatio enim organorum naturam animæ non mutaret; atqui anima belluina præclaras mentis humanæ facultates certe non habet. Nullo enim indicio eas unquam manifestavit; atqui repugnat bellugas perfectis hujusmodi facultatibus donari et eas nunquam exercere; repugnat illas esse rationales et ad conditionem brutorum a Creatore damnari.

Insuper, organa non desunt belluis ut intellectuales exercerent facultates, si illas possiderent: tam perfecte et sæpe perfectius vident, audiunt, odorantur, gustant,

et sentiunt quam homines; habent linguam et pulmones: quid ergo eis deest ut loquantur, discurrant? etc., non organa, sed animæ facultates. Denique tam invincibiliter judicamus belluas ratione destitui, quam fiducialiter pronuntiamus eas sentire. Ergo, etc.

*Inst.* Belluæ educantur et discunt, intra eamdem speciem aliæ multo facilius quam aliæ instituuntur: ergo intelligentiæ characteres exhibent.

*R. Dist. consequens:* apparentes intelligentiæ characteres exhibent, *concedo*; veros et reales *nego*. Etenim non negamus belluas esse doloris et voluptatis capaces, objecta jam visa recognoscere, præteritas sensations, data sensibili occasione, reminisci. Hinc sequitur eas gaudere perceptibilitate quæ cum sensationum memoria juncta est, spontaneos motus edere, appetere, aversari, casus similes exspectare. Adest etiam in belluis instictus, ita ut plures earum operationes, quæ evidenter intelligentiam præ se ferre videntur, ex solo instinctu repetendæ sint: sic omnia ejusdem speciei individua eadem prorsus ratione semper agunt, nec vel minimum immutant in modis sese conservandi et suis necessitatibus consulendi. Quamvis nonnullæ regi, institui et educari possint, hæc artificiosa institutio tota fundatur in experientia quam per sensations circa objecta sensibilia acquirunt. Ista autem experientia consistit in necessaria connexione inter apparentiam sensibilem objectorum et quasdam belluarum actiones. Unde nulla in eis comparatio, nulla deliberatio, nulla electio, nulla proprie dicta vis cogitandi aut intelligentia. Ergo, etc.

#### PROPOSITIO TERTIA.

*Belluæ re ipsa habent animam a corpore distinctam et immaterialem, sed ratione constitutam.*

*Prob.* Utraque pars hujus propositionis ex duplice propositione antecedente evidenter sequitur. Etenim 1º certum est, ex prima propositione, belluas non esse mera automata, sed sensations experiri: atqui materia non est sensationis capax, nec a fortiori operationum

quæ in belluis deprehenduntur. Ergo 1º etc. 2º Anima belluina ratione est constituta: id ex secunda propositione constat. Ergo, etc.

At petunt philosophi quæ sit natura hujus principii immaterialis apud belluas existentis, et sibi non consentiunt. Illi enim dicunt illud posse duntaxat sentire, non vero comparare, judicare, deliberare et eligere: alii autem contendunt illud quemdam habere gradum intelligentiæ, ratiocinii et etiam libertatis circa objecta physica, ad conservationem individuorum et ad obeundas functiones quibus singulæ species fuerunt destinatæ.

Ultima hæc opinio minime probabilis videtur, et primam, quæ communiter docetur, retinendam esse arbitramur ob rationes in responsis ad superiores difficultates a nobis allatas.

Verumtamen omnes bestiæ, quemadmodum organis physicis multum a se invicem discrepant, sic industria, aptitudine, intelligentia, mansuetudine aut feritate, fidelitate, etc., inter se differunt.

Mirabilis est Deus in cunctis operibus suis, licet finis ab eo intentus sæpe nos lateat. Si queratur a nobis cur tot creaverit bestias quæ hominibus inservire non possunt, cur eas sic aut sic fecerit, respondebimus nos finem ab eo intentum ignorare, sed in omnibus, etiam in minimis, manifestos infinitæ sapientiæ characteres relucere. Vide *Anti-Lucretium*, l. vii.

#### Solvuntur objectiones.

*Obj.* 1º *Levit. xvii, 10 et 11*, Deus esum sanguinis prohibet, *quia anima carnis in sanguine est*; et in *Deuter.*, xii, 23: *Cave, inquit, ne sanguinem comedas; sanguis enim eorum pro anima est*; et idcirco non debes animam comedere cum carnis. Ergo, etc.

*R. Nego conseq.* Nam anima in his locis sumitur pro vita animali, quæ, tam in hominibus quam in belluis, ita annexa est sanguini, ut, effuso sanguine, vel circulatione ejus cessante, mors sequatur. Idcirco Deus dicit per Moysen, *Levit.*, xvii, 14: *Sanguinem universæ carnis*

*non comedetis, quia anima carnis in sanguine est.* Hæc verba de cunctis entibus viventibus intelliguntur, ac proinde de vita animali. Deus autem esum sanguinis prohibuerat, ut Israelitæ ab omni crudelitate magis essent alieni. Ergo, etc.

*Obj.* 2º Si anima belluarum sit immaterialis, debet esse immortalis : atqui hoc repugnat. Ergo, etc.

*R. Nego maj.* Ex eo enim quod anima belluina a corpore sit distincta, recte concluditur dissolutionem corporis illam non destruere, non autem illam futuram esse immortalem : ad hoc quippe necessarium foret ut positivis argumentis ostenderetur Deum velle eam conservare : atqui nulla sunt hujusmodi argumenta in gratiam belluarum, quæ Deum ignorant et ordini morali prorsus extraneæ sunt. Ergo, etc.

*Inst.* 1º Nulla pars materiæ *annihilatur*, sed tantum novas induit formas : ergo, a pari, anima belluina, quæ nobilior est materia, *annihilari* non debet.

*R. Nego conseq. et paritatem.* Ratio disparitatis est quod, dissoluto corpore, materia ad aliquem finem destinata esse non desinat ; tunc enim ejusdem fit naturæ ac cætera elementa ex quibus conflatur mundus, ac proinde eamdem habet destinationem. Contra vero, anima concessa est belluis ut earum conservationi invigilaret, easque in obeundis functionibus dirigeret : nullis indiciis manifestat se ad sublimiorem finem destinari : porro, cessante fine propter quem fuit creata, statim in nihilum proprio pondere labi debet. Ergo, etc.

Quidam metempychosim pro belluis admittunt, ita ut, una moriente, anima ejus in aliud corpus eo instanti ali cubi formatum transeat. Systema istud non demonstratur falsum ; igitur admetti potest si magis arrideat, quamvis nulla ratione positiva innitatur.

*Inst.* 2º Multæ belluae plus experiuntur doloris quam jucunditatis in hac vita : atqui justitia Dei id permettere non potest nisi futura sit vita in qua hæc inordinatio reparetur. Ergo, etc.

*R. 1º Nego conseq.* 1º *Enim belluae non recordantur*

præterita, nisi imperfecte; non prævident futura, dolorum cordis et animi sunt expertes, moeroribus non afficiuntur : atqui hæc multo vividius nos excruciant quam dolores physici : « On ne se tue point pour les douleurs » de la goutte, inquit Rousseau (*Emile*, l. I, t. I, p. 39) : « il n'y a guère que celles de l'âme qui produisent le désespoir. »

2º Belluae de seipsis tantum sollicitæ sunt, consimilium miseriis non compatiuntur, in servitutem rediguntur, catenis obruuntur; ad opera vilia adhibentur, post multos labores aliis dominis traduntur, publice in foro exponuntur et venduntur, sed hæc non aestimant nec sentiunt : occiduntur, sed de actis non penitentes, de venturis non anxiæ, momentaneum dolorem experiuntur; flagellantur et pro fideli servitio non semel mala recipiunt, sed ingratitudinem hominum non percipiunt, nec ideo de tali agendi ratione tristantur. Si injucundis sensationibus afficiuntur, mox gratis recreantur, et sic quædam compensatio fere semper instituitur.

3º Multæ bestie minori sensu percelluntur quam homines, ut ex plurimis experientiis constare videtur. Sic araneis, muscis, scarabæis, etc., pes, ala, crus integrum frangitur vel erunitur, et nihilominus bestiola movetur, et abit fere sicut nihil sibi accidisset ; leve dat signum doloris. Fatemur tamen hanc rationem pro majoribus speciebus non valere.

*R. 2º Nego min.* Quoniam belluae conservationi suæ perpetuo invigilare debent, necesse fuit ut de his quæ sibi conveniunt per sensations gratas et de noxiis per sensations ingratas monerentur; dolores igitur, quas experiuntur, ex ipsarum constitutione naturali oriuntur. Si quedam ultra modum ab hominibus excruciantur, id per accidens evenit, et Deo tribui non potest, sed hominibus qui sæpe ordinationem Dei sapienter institutam deturbant. Ergo, etc.